### 914.

Melfi 1280 Juli 15.

RA 1270 B n. 8 f. 123<sup>b</sup> bis 123<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 69<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Litteris tuis nuper culmini nostro missis solita benignitate receptis ad dubia, que occurrere tibi scripsisti super quibusdam<sup>a)</sup> responsalibus<sup>2)</sup> nostris dudum tibi directis de exaggerari facienda cohacervatione marramatis ruine turris, que dicitur Lucaballus, primo videlicet, quod responsales ipse sigillo nostro parvo secreto sigillate non sunt et in eis non continentur, ut expensas utiles et necessarias circa exaggerationem ipsius marramatis faciendas et empcionem rerum necessariarum pro apparatu rehedificacionis et constructionis ipsius turris de pecunia presentis generalis subvencionis in iurisdictione tua imposite facias et exolvās, cum de alia fiscali pecunia sufficientem non habere te asseras quantitatem, et etiam si excellencie nostre placet, quod opus predictum et alia opera tibi per magestatem nostram in partibus iurisdictionis tue forte decetero inmitenda concedas ad extalium vel ad credenciam fieri pro parte curie

<sup>a)</sup> quibus.

<sup>1)</sup> n. 909.      <sup>2)</sup> n. 913.

nostre commitas: tibi duximus rescribendum, quod non obstante, quod responsales predictae dicto parvo sigillo nostro secreto sigillate non sunt, expensas utiles et necessarias in exaggeratione cohacervationis marramatis ruine predictae turris, quam omnino rehedificari et construi volumus, et emendis rebus predictis necessariis de quacunque fiscali pecunia, que undecunque est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius fiscalis pecunie de pecunia dicte generalis subventionis in iurisdicione tua inopite facere solvere et exhibere procures, statuens aliquem probum fidelem ydoneum et sufficientem virum super opere exaggerationis ipsius marramatis ad credenciam faciendo et emendis rebus necessariis pro apparatu predicto, qui ad premissa omnia sedulus et studiosus intendat et ea fideliter et legaliter exequatur. cui per te statuendo firmiter expresse precipias, quod in opere ipso sic procedi faciat, quod magistri et manipuli ad opus ipsum pro parte nostre curie conducendi ab ortu solis usque ad occasum non segniter set vigore laborent; quibus iuxta statutum curie nostre super hiis factum solvat de pecunia, quam sibi propter hoc exhiberis et assignaveris, eorum mercedem ad rationem inferius declaratam: videlicet cuilibet magistro muratori tempore estivo ad rationem de gr. 15 et tempore yemali ad rationem de gr. aur. 6 ponderis generalis per diem. de aliis vero operibus tibi forte inantea per nostram excellenciam committendis, sive quod ad extalium concedi debeant sive quod ad credenciam opera ipsa pro parte nostre curie committentur, facias in omnibus et per omnia, quod tibi tunc per nostras litteras iniungetur. tu vero in exaggerari facienda cohacervatione dicte marramatis eiusdem turris et emendis rebus necessariis pro apparatu rehedificationis et constructionis ipsius sic efficaciter et diligenter intendas, quod per celerem executionem ipsius operis in conspectu maiestatis nostre possis commendabilis apparere. expresse tamen tibi precipimus, ut nec predictum opus nec quodlibet aliud tibi forte inantea pro parte nostre curie committendum ad extalium aliquo modo concedas. Dat. Melfie XV. iulii.

## 915.

Lagopsole 1280 Iuli 19.

RA 1270 B n. 8 f. 123<sup>o</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Licet olim providerimus<sup>1)</sup>, ut in turri, que dicitur Lucaballum, deberent fieri volte due, quia tamen beneplaciti nostri est, quod in predicta turri non fiat nisi volta una in primo solario ipsius, . . . mandamus, quatinus voltam unam tantum in predicta turri, videlicet in primo solario ipsius, mandes et fieri facias cum omni diligentia et cautela; ordinaturus, quod in opere dicte turris cum ea attenzione et sollicitudine ac diligenti studio procedatur, quod de<sup>a)</sup> ipsius operis ruina<sup>b)</sup> vel casu non sit decetero aliquatenus dubitandum. Dat. apud Lacumpensium XIX. iulii.

a) ad.      b) ruinam.

## 916.

Lagopsole 1280 August 30.

RA 1270 B n. 8 f. 124<sup>o</sup>. — Auszug: Minieri, Rogno 1280 p. 27.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. [1] Nicolaus de Ogento et Trancredus de Poliano expensores quorundam operum castri nostri Brundusii celsitudini nostre nuper eorum litteris intimarunt, quod, cum super fieri faciendo muro ex parte fossati circumcirca castrum ipsum a fontana inde usque ad pedem fossati, qui est<sup>a)</sup> supra tarsionatum, iuxta mandatum tuum procederent, ea occasione, quod quandam quantitatem terre mobilis caricatam secus eundem murum, qui factus erat, ut scribunt, in quantitate cannarum 100, apodiare<sup>b)</sup> et apontellare fecerant, murus ipse honus predictae terre non substinens corruit totaliter usque ad quantitatem cannarum 36: quod grave admodum et moleste ferentes et moti ecciam contra eos ac nolentes negligentiam et incuriam eorum, immo, ut credimus, dolum, in dampnum nostre curie retorquere set pocius in caput ipsorum, ob quorum culpam incidit, et cum, si in apontellanda terra predicta et aliis, que pro salubritate ipsius operis fieri oportebat, diligenti cura efficaci studio et<sup>c)</sup> previsto consilio processisses, murus ipse minime cecidisset, nec et ipsius casu curia nostra, immo pocius ipsi, dampnum aliquod incurrissent neque nostram contra eos prorogacione ac dispendio dicti operis maiestatem ad iracundiam provocassent, . . . precipimus, quatinus statim. . . ad castrum ipsum te personaliter conferas, adhibitis tibi magistris et<sup>c)</sup> probis viris in hiis expertis, murum eundem inspicias et inspicere facias diligenter et totum id, quod ex eo dicto modo dirutum esse inveneris, de novo fieri facias per expensores eosdem propriis eorum sumptibus et expensis, ita quod fundamentum bonum sit forte totum et firmum et opus ecciam eiusdem muri sic studiose factum de bonis lapidibus calce et arena, ut ex eo non sit decetero modo aliquo dubitandum,

a) quia stat qui est.      b) in.      c) fehlt Reg.: vgl. n. 929.

1) n. 823 § 2.      2) Vgl. n. 903 § IV 4.

quia exinde ipsis semper immediate et in capite incumbemus et de toto sinistro, si quod ex eo accideret, curiam nostram<sup>4)</sup> super bonis eorum procul dubio servari mandabimus et faciemus indempnem. [2] preterea quia iidem expensores per supradictas eorum litteras nostrum beneplacitum implorarunt<sup>5)</sup>, qualiter in faciendis voltis seu tabbulamentis in turribus, que sunt ex parte maris, per eos procedi debebit, . . . mandamus tibi, quod in eisdem turribus non voltas de lapidibus set tabulamenta de lignaminibus bonis et fortibus fieri mandes et facias per expensores predictos iuxta provisionem et designationem mag. Petri de Angicuria, qui de mandato nostro illuc est in proximo accessurus. [3] insuper tibi . . . mandamus, quod inconvenienti omnes illos, qui fieri fecerunt turrim, que dicitur Lucavallu, sive in credentiam sive in extallium et precipue mag. Petrum de Calochuro, quia ex ipsorum defectu corrui turris ipsa, capias de personis, in carcere nostro in bonis et tutis compedibus ferreis cum diligentia facias detineri, captis nichilominus bonis eorum omnibus mobilibus stabilibus seseque moventibus quibuscumque, que diligenter inquiras et scias, ita quod nichil ex eis alienari minui vel distrahi valeat vel ecciam occultari. et si forte bona eorum insufficientia visa fuerint pro totali satisfactione et emendatione de nova hedificacione eiusdem turris nostre curie facienda, similiter capias bona omnia fideiussorum omnium, quos pro turri predicta precessoribus tuis in officio et tibi pro parte nostre curie prestiterunt. et totum processum tuum, quem in premissis omnibus et quolibet premissorum per se habendum duxeris, distinguendo nomina et cognomina illorum, quos ceperis, et bona omnia similiter capienda, nobis et magistris racionalibus per litteras tuas significare procures, ut exinde nostras recipias responsales. Dat. apud Lacumpensulem penultimo agusti VIII. ind.

<sup>4)</sup> curia nostra.

<sup>5)</sup> imploravit.

## 197.

Lagopesole 1280 August 31.

RA 1279/80 A n. 36 f. 69<sup>ab</sup>. RA 1281 B n. 42 f. 96<sup>a</sup>. Beide Registereintragungen sind durch Verletzung der Blätter beschädigt; doch ergänzen sie sich gegenseitig.

Patricio de Chauris militi iusticiario Terre Ydronti etc. Benigne recepit excellencia nostra litteras tuas et scriptum unum publicum de fabrica et statu fundamenti turris, que dicitur Lucaballus, factum, quas et quod nuper nostre celsitudini presentasti, cuius instrumenti tenore vidimus et inspeximus, [1] quod te una cum magistris muratoribus et aliis fidelibus nostris noticiam plenam habentibus in talibus ad eandem turrim personaliter conferentes, provisa fabrica veteris fundamenti ipsius operis diligenter intus et extra, visum est tibi predictis magistris et aliis, quod, licet opus dicte turris construende de novo supra muros eiusdem fundamenti forsitan stare posset, quamvis in muro ipso ex parte septentrionis appareant alique scissure seu crepature tenues et subtiles, pro maiori et tuciori firmitate atque securitate dicti novi operis construendi murus ipse taliter scissus usque ad primam fabricam diruatur et reficiatur, ut de iterata ruina non possit aliquatenus dubitari. [2] visum est ecciam tibi et aliis, quod ruina predictae turris, sicut evidenter apparet, ex malicia predicti novi operis habuit evenire, tum quia lapides ipsius operis molles fuerunt et fragiles, cum quia parum calcis fuit appositum in opere supradicto; et sic, si turris ipsa debet refici, reficiatur de lapidibus Olivule, et lapides predictae ruine ipsius fabrice marramatis apponantur, quia ad aliud opus valere minime dinoscentur. [3] vidimus ecciam in predictis tuis litteris contineri, quod commisso per te pro parte curie nostre ad faciendum apparatus calcis viris ydoneis et fidelibus pro rehedificacione dicte turris et statuto super exaggeracione marramatum ruine ipsius turris Achilli Caballerio de Brundusio, qui fieri fecit ad credencia opus ipsum, expense sunt per eum in toto opere exaggeracionis predictae cum noticia et consciencia Hamilloti Monachi stipendiarii nostri tecum pro nostris exercitiis deputati, quas sibi assignasti de pecunia presentis generalis subvencionis in iurisdictione tua imposita, unc. aur. 25. . . [4] verum quia ad rehedificacionem et constructionem dicte turris scripsisti te non posse procedere, nisi super hoc nostrum tibi beneplacitum rescribamus, tibi rescribimus, tue fidelitati mandantes, ut habita prius diligenti provisione super muris fundamenti dicte turris, eo quod fundamentum est stabilitas operis construendi, ne propter ipsorum murorum debilitatem de turri ipsa, quod absit, sinistrum aliquod eveniat, iterato turrim eandem de bonis lapidibus Olivule de novo construi facias cum expensis curie nostre per te de quacunque fiscali pecunia curie faciendis et in defectu alterius fiscalis pecunie de pecunia presentis generalis subvencionis in iurisdictione tua imposita, iuste tamen et moderate, sic quod expensis ipsis curiam nostram fraudari vel decipi non contingat; ita tamen, quod muri ipsius turris sint illius altitudinis et amplitudinis, sicut fuit et esse debuit turris predicta, que passa fuit ruinam; et turris ipsa fiat de illa altitudine amplitudine et grossitudine ac de illa forma, de qua facta fuit et fieri debuit secundum provisionem nostram turris predicta, que passa est ruinam, in totum; eo tamen excepto, quod in summitate ipsius turris fieri provideramus voltam, non fiat volta, set fiat

tabulamentum de lignaminibus novis et fortibus; et supra ipsum tabulamentum fiat terracia; et tam in faciendi deinde parapecto mergulis et turreta, ubi fanum debet apponi, quam ceteris aliis nostra provisio exinde de predicta priori turri habita in omnibus et per omnia observetur. [5] et quia significasti per easdem litteras tuas te ad mandatum nostrum tibi proinde directum exhibuisse pro parte curie nostre iudici Iohanni de Corticio et Rogerio de Ripa magistris sycle nostre Brundusii die XIX. presentis mensis augusti huius VIII. ind. apud Brundusium unc. aur. 600 convertendas per eos in opere nove denariorum monete, quam in eadem sicla per eos cudi et laborari excellencia nostra mandavit, placet nobis et tuum inde studium commendamus ac exhibitionem ipsius pecunie per te eisdem magistris sicliariis predicto modo factam in tuo volumus racionio computari, dum inde constet per ipsorum syclariorum ydoneam apodixam. arguimus tamen te, quod, de qua pecunia predictas 600 unc. aur. eisdem magistris syclariis exolveris, in eisdem tuis litteris minime expressisti. [6] de muro autem fieri de novo proviso per excellenciam nostram in castro Brundusii ex parte fossati<sup>a)</sup> eiusdem castri ex opposito taluti amplitudinis palmarum 3, qui se appodiet in terra dimidio palmo, quem Nicolao de Ogento et Trancredo de Paliano credenceriis aliorum eiusdem castri operum pro parte nostre curie commisi, de quo scripsisti corruisse die lune XII. presentis mensis agusti per longitudinem cannas 25 et per altitudinem cannas 4, computatis in ipsa altitudine cannis 3 de fundamento, tibi respondendo precipimus, quatinus super ipsius muri rehedificacione illud inde facias, quod tibi per alias nostre maiestatis litteras<sup>1)</sup> est iniunctum. Dat. apud Lacumpensulem ultimo agusti VIII. ind.

<sup>a)</sup> Reg. n. 42 nach fossati irrig nochmals ex.

918.

Melfi 1280 September 21.

RA 1281 B n. 42 f. 96<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti). [1] Quia mag. Petrus de Angicuria... nuper de Brundusio rediens... nobis exposuit, quod, cum inspexisset turrinam dirutam, que dicitur Lucaballus, visum est sibi fundamentum eiusdem turris ob ruinam, quam passa est, quasi fractum esse nec fore tutum opus aliquod construere supra illud, ... precipimus, quatinus, licet tibi per alias nostras dederimus litteras<sup>2)</sup> in mandatis, ut circa constructionem et rehedificacionem eiusdem turris laborari faceres et procedi, de laborando et procedendo in ea supersedeas usque ad adventum nostrum apud Brundusium, qui erit in proximo... interim tamen congregari et parari facias habundanter bonum et largum apparatus bonorum lapidum Olivole, calcis, terre et omnium aliarum rerum, que fuerint oportune. facias etiam fundamentum predictum ex parte aliqua discohoperiri et diligenter inspici profunditatem ipsius, et si bonum et tutum est, et supra ipsum securiter et absque dubietate poterit laborari, ut in predicto adventu nostro de hiis provideamus et mandemus, quicquid pro indemnitate nostra et salubritate dicti operis videbimus expedire. [2] volumus etiam et mandamus, quod ad diruendam et destruendam cisternam nostram palatii Ville nove usque ad predictum adventum nostrum aliquatenus non procedas. Dat. Melfie die XXI. septembris VIII. ind.

919.

Melfi 1280 September 29.

RA 1281 B n. 42 f. 96<sup>b</sup> bis 97<sup>a</sup>.

(Iusticiario Terre Ydronti). Supplicavit excellencie nostre Guido de Monasterio s. Iohannis prothomagister operum nostrorum Brundusii... quod, cum satisfactum fuerit sibi de gagiis suis debitis et statutis per... tuum... precessorem... et ab ingressu officii tui citra nichil de gagiis ipsis receperit, sibi super hoc providere benigniter dignemur: ... precipimus, quatinus... gagia... ad rationem de tar. aur. I. si equum continue habuerit, et si equum non habuerit, de gr. aur. 15... per diem... dicto prothomagistro... exhibere procures... Dat. Melfie penultimo septembris.

920.

Foggia 1280 Oktober 6.

AP vol. VI n. 559. Orig. membr. RA 1281 B n. 42 f. 97<sup>a</sup>. - Auszug: Schulz IV 91 n. 245. SM I 215 n. 9.

Patricio de Chauris iusticiario Terre Ydronti etc. Cum pridie nostra intellexit celsitudo, quod quedam pars de eo, quod factum erat de muro dudum faciendum proviso grossitudinis palmarum 3 iuxta fossatum castri nostri Brundusii circumcirca ex parte terre corruit propter intollerabile onus terre mobilis, iuxta quam ipse murus appodiari debet, et velimus, quod, sicut tibi per alias nostras litteras<sup>3)</sup> demandatur, predicta pars muri, que corruit, per expensores operis ipsius muri, ob quorum culpam dolum sive fraudem ipsa pars

<sup>1)</sup> n. 916.

<sup>2)</sup> n. 917.

<sup>3)</sup> n. 916; vgl. n. 917 § 6.

dicitur corruisse, pro eo quod fundamentum ipsius ita profundum bonum et forte, sicut decuit, fieri non fecerunt, rehedificetur de proprio eorundem insimul cum aliis 2 palmis addendis et faciendis ad expensas curie nostre in opere dicti muri, sic quod murus ipse sit per totum in pede grossitudinis palmorum 5, et a pede supra sic constringi et artari debere in altum, quod in sumitate ipsius sit palmorum 3, iuxta provisionem mag. Petri de Angicurt fidelis nostri per eum inde habitam, cum apud Brundusium presens fuit, prout nobis per tuas litteras intimasti: . . . mandamus. . . , quatinus facta prius diligenti et legali extimacione, pro quanta pecunie quantitate fieri poterunt et compleri alii 2 palmi ultra primam provisionem de predicto muro habitam per nostram curiam addendi per totum aliis predictis 3 palmis in predicto muro iuxta predictam provisionem dicti mag. Petri, ut superius continetur, opus ipsius additus ad expensas curie nostre faciendum secundum extimacionem predictam exinde faciendam de quacumque pecunia curie nostre et in ipsius defectu de pecunia presentis generalis subvencionis et eciam de pecunia precii presentis nove denariorum monete, que est vel erit per manus tuas, predictis expensoribus committas, insimul faciendum per eos cum alio opere dicti muri, quod dudum eisdem duxeras committendum; quibus tam pro opere dicti additus quam pro alio opere dicti muri, preterquam pro opere dicte partis, que corruit, quod rehedificari debet ad expensas eorum, sicut superius continetur, pecuniam necessariam non simul et semel totam ipsam pecuniam, set successive, prout in eodem opere procedetur, de predicta pecunia debeas exhibere; faciens fieri de extimacione predicta quatuor puplica consimilia instrumenta continencia totam presencium seriem, quantitatem pecunie, ad quam ascendit extimacio supradicta, nomina et cognomina illorum, qui interfuerint extimacioni predictae, necnon et expensorum predictorum; quorum uno tibi remanente et alio dictis expensoribus assignato tercium nobis et quartum magistris racionalibus etc. debeas destinare; sciturus pro certo, quod, si predicta extimacio fidelis et legalis non fuerit, eam non acceptabimus et totum id, quod puram et meram veritatem excesserit, tam de tuo proprio quam eorum, qui prefate extimacioni interfuerint, pro parte nostre curie mandabimus proculdubio extorqueri iuxta statutum<sup>1)</sup> in hiis per curiam nostram factum; cavens attente, quod fundamentum tam predictae partis, que corruit, quam tocius alii<sup>a)</sup> muri faciendi iuxta fossatum dicti castri fiat bonum forte et durabile, ita quod ex eo ullo umquam tempore non sit in aliquo dubitandum, cum tibi et dictis expensoribus exinde totaliter incumbamus; forma nichilominus predicti prioris mandati nostri tibi dudum directi super rehedificacione dicte partis, que corruit, diligenter attendenda et in omnibus observata. Dat. Fogie VI. octubris VIII. ind.

<sup>a)</sup> alius.

## 921.

Brindisi 1280 November 6.

RA 1281 B n. 42 f. 99<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydroni). Supplicaverunt excellencie nostre notarius Thomasius et Theodorus Stulmafog(a) de Brundusio, olim credencerii in opere turris, que dicitur Lucaballus, a secunda volta superius, quos<sup>a)</sup> occasione ruyne ipsius turris fecisti. . . carceri mancipari, . . . quod, cum ipsi et Nicolaus Murronus fuga lassus eorum in predicto servicio socius tam a . . . tuo . . . precessore . . . quam a te ipso receperint . . . unc. aur. 34 . . . pro procedendo in opere dicte turris . . . et parati sint . . . curie nostre predictam restituere pecunie quantitatem, de eorum liberatione providere nostra serenitas dignaretur: . . . precipimus, quatinus . . . receptis ab eis . . . predictis unc. aur. 34 . . . , quas in opere dicte turris convertas, eosdem carcere liberes. . . et quia nolumus, quod predicti notarius Thomasius et Theodorus Stulmafog(a) onus partis tercie predictum Nicolaum Murronum eorum socium de predicta summa pecunie contingentis debeant indebite supportare, . . . precipimus, ut de bonis ipsius Nicolai stabilibus et mobilibus tantum prefatis notario Thomasio et Theodoro pro eo solventibus debeas assignare, quod iusta<sup>b)</sup> et comuni extimacione valeant terciam partem dictarum 34 unc. aur. . . ; restituens eis bona omnia . . . , que tempore capcionis dictorum notarii Thomasii et Theodori et fuge ipsius Nicolai Murroni ad opus curie nostre cepisti. . . attente tamen cavere te volumus, quod predicti notarius Thomasius, Theodorus et Nicolaus Murronus non fuerint socii vel fideiussores seu approbatores fideiussorum mag. Petri de Calocero extallerii primi operis dicte turris aud credencerii per officiales nostros. . . ordinati ad videndum, si opus dicte turris fieret iuxta pactum habitum inter curiam nostram et extallerium supradictum; quo casu volumus, quod ipsi exinde, prout de iure fuerit, nostre curie teneantur. Dat. Brundusii VI. novembris.

<sup>a)</sup> quod.

<sup>b)</sup> iuxta.

<sup>1)</sup> Trifone p. 62 n. 48.

922.

Brindisi 1280 Dezember 9.

RA 1281 B n. 42 f. 99<sup>a</sup> bis 100<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Cum turrim, que dicitur lu Caballus, que dudum corruit, de novo fieri modo subscripto nostra providerit celsitudo, . . . precipimus, quatinus statim. . . adhibitis tibi magistris et aliis probis et fidelibus viris expertis in talibus ad turrim eandem te personaliter conferas et opus ipsius inspicias et inspicere facias ac extimacionem fieri diligenter de rebus et serviciis necessariis pro opere ipso reficiendo secundum formam subscriptam per excellenciam nostram provisam et, pro quanta quantitate pecunie fieri poterit et compleri, factaque extimacione ipsa et factis de<sup>a</sup>) ea tribus ydoneis consimilibus publicis instrumentis continentibus formam presencium, nomina et cognomina extimatorum et totam seriem extimacionis ipsius particulariter et distincte, quorum uno penes te retento aliud camere nostre et tertium magistris racionalibus etc. mittas, duos probos fideles et sufficientes viros tibi de eorum insufficientia et defectu curia nostra totaliter inherente eligas et in opere ipso statuas expensores, quibus pro expensis eiusdem operis pecuniam opportunam de quacumque pecunia curie nostre, que sive de presenti generali subventionem aut pretio nove denariorum monete vel undecumque est vel erit per manus tua, exhibere debeas, sicut successive expediens fuerit et in eodem opere procedetur; recepturus ab eis de hiis, que ipsis assignaveris, et recipi facturus per eos de hiis, que expenderint, ydoneas apodixas ad cautelam. et super facienda extimacione predicta ac super solutione magistrorum manipulorum et aliarum personarum, que in ipso opere laborant, statutum<sup>1</sup>) curie nostre tibi alias per litteras nostras datum observes et facias observari. quibus expensoribus magistris manipulos currus animalia et quelibet alia oportuna sine defectu quolibet administres. et apud eos continue ac ferventer insistas super processu eiusdem operis efficaci, ipsius celeriter complementum, quantumcumque plus poteris, procurando, quod exinde tua diligentia nostris beneplacitis satisfiat. et nichilominus cautus esto, quod predicta extimatio exinde facienda bene et legaliter fiat et nulla in ea fraus vel negligentia committatur in curie nostre dampnum, quia, si legalis non fuerit, eam non acceptabimus et totum id, in quo puram et meram veritatem excesserit, de tuo proprio et illorum, qui eam fecerint, exigi procul dubio faciemus iuxta statutum in hiis per curiam nostram factum<sup>b</sup>).

opus vero eiusdem turris providimus et fieri volumus in hunc modum: videlicet [1] quod circumcirca turrim eandem fiat talutum a pede fundamenti usque desuper terram per palmum 1; et sit grossitudinis palmarum 2; et talutum ipsum adhereat fundamento, ad hoc quod sit magis firmum et durable. [2] deinde inantea erigantur muri, qui hodie sunt equales, ita quod a terra usque summitatem ipsorum sit altitudinis canna 1. [3] et supra ipsam cannam altitudinis a duobus lateribus ipsius turris magis grossis et tucioribus accipiantur volta, que sit alta, quod a solario terre usque voltam, computatis 4 palmis pro grossicie volte et terracie, sit altitudinis cannarum 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. [4] item supra ipsam voltam et terraciam fiat unum stagium altitudinis cannarum 3 infra muros; et 2 palmi erunt pro solario secundo. [5] et in ipso stagio fiant 4 fenestre una in quolibet latere ipsius turris, quarum quelibet sit altitudinis palmarum 4 et amplitudinis palmarum 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; et quelibet ipsarum fenestrarum habeat dimidium sedium. [6] item aliud stagium fiat supra ipsarum primum stagium altitudinis cannarum 3 infra muros; et 2 palmi erunt pro tercio solario; quod solarium habeat totidem fenestras et erit<sup>c</sup>) eiusdem forme. [7] item supra ipsum stagium fiet terracia una grossitudinis palmarum 2; et supra ipsam terraciam fient antepectus et merguli altitudinis canne 1; et deinde supra in angulo ipsius turris ex parte orientis fiet turricella una, que sit altitudinis supra mergulis cannarum 3, pro fano faciendo; et predicta stadia fiant de bonis et fortibus lignaminibus; et murus predicte turricelle pro fano faciendo erit grossitudinis palmarum 5. [8] item predicta turris fabricetur de bona calce et bona arena, ita tamen, quod in muris faciendis interioris et exterioris<sup>d</sup>) ponatur medietas calcis et medietas arene; et in medietate ipsorum murorum, ubi debet poni saburra, ponatur tertia pars calcis et due partes arene; et fiat statim totus bonus et largus apparatus lapidum calcis et aliorum necessariorum, ita quod in principio mensis februarii turris ipsa possit incipi fabricari bono et largo modo. [9] item in quolibet angulo ipsius turris fiant tres aperture, sicut fenestre; et quelibet apertura erit amplitudinis 2 palmarum; et quilibet mergulus erit amplitudinis palmarum 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; et in quolibet predictorum stagiorum fiat scala una de bonis lignaminibus. opus autem dicte turris fabricari facias de bonis lapidibus Olivole et melioribus, qui poterunt inveniri. Dat. Brundusii die IX. decembris IX. ind.

<sup>a</sup>) ex.<sup>b</sup>) facti.<sup>c</sup>) fehlt Reg.<sup>d</sup>) so Reg.; soll wohl heißen: ex parte interiore et

exteriore.

1) Trifone a. a. O.

## 923.

Brindisi 1280 Dezember 10.

RA 1281 B n. 42 f. 102<sup>ab</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Ad capitula tua, que tu presens in curia nostre celsitudini obtulisti, tibi taliter duximus respondendum: . . . ad aliud quoque capitulum, per quod nostre excellencie intimasti, quod, cum . . . capi feceris bona omnia mag. Petri de Calocero dudum extallerii operis turris, que dicitur Lucaballus, que ruynam passa est, ac fideiussorum ipsius et, bonis ipsis vendicioni expositis, nullus est, qui pro ipsis bonis seu aliquo ex eis emendis coram te seu commissariis tuis appareat, propter quod, quid inde fieri debeat, nostrum tibi reserari beneplacitum postulasti: tibi rescribimus, ut, si non apparuerit aliquis . . ., qui bona ipsa . . . emere velit, de quo docere te volumus per scripta puplica tue tempore racionis, . . . precipimus, quod omnia bona ipsa cum omnibus fructibus forsitan inde perceptis medio tempore, quo ad manus tuas . . . extiterunt, Mauro Pironto et Nicolao Castaldo de Ravello magistris portulanis et procuratoribus Apulie procuranda<sup>a)</sup> per eos . . . assignare procures. . . . Dat. Brundusii X. decembris.

<sup>a)</sup> procurando.

## 924.

Barletta 1281 Februar 1.

RA 1281 B n. 42 f. 105<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Quia volumus, quod in opere turris, que dicitur Lucaballus, a medietate presentis mensis februarii diligenter et sollicito procedatur, . . . precipimus, quatinus magistros mazonerios seu fabricatores bonos et expertos 8 et manipulos necessarios et oportunos in eodem opere invenire et deputare studeas et etiam ingenia duo pro tollendis in altum lapidibus calce et aliis necessariis eisdem magistris habilibus<sup>a)</sup> et copiosius exhibendis in eadem turri faciatis ordinari, ita quod a medietate predicti mensis februarii inantea in opere dicte turris laborari facias per predictos magistros diligenter et continue iuxta designacionem de ipso opere per nos factam et tibi propterea specialiter assignatam<sup>1)</sup>; interim tamen, sicut pluries tibi per litteras nostras<sup>2)</sup> mandavimus, fieri facias attractum seu apparatus calcis et arene lapidum et aliorum necessariorum pro ipso opere in loco predictae turris, ut veniente predicta medietate februarii possit procedi in ipso opere iuxta nostre beneplacitum voluntatis, et quod necessariorum ipsorum in ipso opere defectus aliquis nequeat interesse. et scias, quod duo magistri debent facere per diem cannam unam ipsius muri. Dat. Baroli I. februarii.

<sup>a)</sup> habilibus.

## 925.

Orvieto 1281 April 15.

RA 1281 B n. 42 f. 107<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Consueta benignitate recepit excellencia nostra quaternum unum extimacionem operis turris, que dicitur Lucaballus, factam de mandato<sup>3)</sup> nostro proinde tibi directo distincte et particulariter continentem, quem sub sigillo tuo nuper nostro culmini destinasti; et ipsius quaterni tenore diligenter inspecto arguimus te prima fronte, quod nomina et cognomina illorum extimatorum, qui predictam extimacionem pro parte curie nostre fecerunt, in eodem quaterno non fuerunt expressa, maxime cum tibi iniunctum fuerit, quod in ipsa extimacione facienda predictorum extimatorum nomina et cognomina expresse faceres denotare. de predicta vero extimacione in quaterno ipso contenta sic tibi rescribimus nostre beneplacitum voluntatis, quod, cum extimacio ipsa fines modestie non modicum excedere videatur, volumus et . . . precipimus, quatinus in turri ipsa reficienda secundum formam tibi per alias litteras nostras datam extimacioni predictae aliquatenus non inhereas, cum pro firmo in expensis superfluis nostra curia gravaretur, set statuas aliquem sufficientem ydoneum et fidelem virum, de cuius sufficiencia tu respondere nostre curie tenearis, qui parcendo expensis nostris, quantumcumque fieri poterit bono modo, turrim ipsam iuxta intencionis nostre propositum et traditam tibi formam predictam ad credenciam refici faciat, sic quod curia nostra exinde in aliquo non fraudetur. tu autem maiestatem nostram super hoc ulterius non consultans decetero ad refeccionem dicte turris instanter procedi facias, prout nosti beneplacitum nostrum velle; exhibiturus quoque ei, quem super predicto opere statueris et ordinaveris expensorem, de quacumque fiscali pecunia existente per manus tuas et in defectu alterius pecunie de pecunia presentis generalis subvencionis in iurisdictione tua impositae seu precii nove denariorum monete in eadem iurisdictione tua pro parte nostre curie distribute, sicut successive expedire videris, pecuniam oportunam; et de hiis, que propterea exhibueris sibi, ad tui cautelam ydoneas recipias apodixas; caucione tamen ab eo pro parte curie

<sup>1)</sup> n. 922.<sup>2)</sup> n. 909, n. 911, n. 913, n. 914, n. 918.<sup>3)</sup> n. 922.

nostre recepta, quod totam pecuniam, quam sibi vice qualibet exhibueris, fideliter et legaliter in opere ipso expendat nichilque ex ea retineat vel ad opus eius convertat, cum te inde velimus bene sollicitum existere et intentum. et ut in opere ipso cautius et melius procedatur, volumus et mandamus, ut de consilio nostrorum fidelium, quos ad hoc videris evocandos, status certum numerum magistrorum, delatorum lapidum, muratorum, manipulorum, magistrorum assie ac aliarum quarumlibet personarum in opere ipso necessarium, sicut expedire videris, qui in predicto opere debeant laborare; quibus pro tempore, quo in ipso opere laboraverint, per expensorem dicti operis diurnam mercedem tam in extate quam in yeme, si opus ipsum usque ad tempus duraverit yemalem, iuxta statutum subscriptum curie nostre, quod in omnibus nostris operibus observatur et in presenti opere volumus observari, de predicta pecunia mandes et facias exhiberi: videlicet in extate incipiente ab ultima medietate mensis marcii et durante usque per totam primam medietatem sequentis mensis septembris cuilibet magistro delatori lapidum seu muratori et magistro assie ad rationem de gr. 15 et cuilibet manipulo ad rationem de gr. 7, et in yeme incipiente ab ultima medietate dicti mensis septembris inantea ad rationem de gr. 12 pro quolibet dictorum magistrorum et gr. 5<sup>a</sup>) pro quolibet eorumdem manipulorum ponderis generalis per diem; attentius provisurus, quod ipsorum magistrorum manipulorum et aliarum personarum numerus in eodem opere deputandus non sit superfluum vel inutilis iuxta ipsius operis qualitatem. preterea de expensis per predictum expensorem in eodem opere faciendis quaternum fieri facias distincte et particulariter continentem primo pecuniam per te pro predicto opere exhibendam et deinde ipsius pecunie exitum, sicut de die in diem per eum dicta pecunia expenditur, pro quibus rebus, ad quam rationem, et quantum, cum nominibus venditorum rerum ipsarum, et quibus magistris et manipulis, pro quo tempore, ad quam rationem, et quantum, ita quod nichil de contingentibus ommittatur. et nichilominus de premissis omnibus, que idem expensor dederit et solverit, per eum recipi mandes ydoneas apodixas cum predicto quaterno eius sigillo sigillato in suo raciocinio producendas; significaturus nobis et magistris rationalibus etc. singulis tribus mensibus quantitatem pecunie, quam eidem expensori pro predicto opere duxeris exhibendam. formam autem rehedificacionis dicte turris, qua turrim ipsam iterum de novo fieri celsitudo nostra providit, sicut eam tibi per priores litteras nostras dedimus, sub sigillo tuo in scriptis predicto expensori assignes, ut secundum formam ipsam ad prosecutionem dicti operis instanter procedat. Dat. apud Urbemveterem XV. aprilis.

<sup>a</sup>) im Reg.: 7; doch vgl. n. 371 § 3.

926.

Siehe n. 396.

Orvieto 1281 Juni 3.

927.

RA 1281 B n. 42 f. 110<sup>b</sup>.

Orvieto 1281 Juli 15.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Cum confisi de fide prudencia et legalitate Petri de Laures... ipsium prothomagistrum operis turris, que dicitur Lucaballus, mortuo nuper(...)<sup>1</sup>), qui in servicio ipso erat per nostram curiam deputatus, ... duxerimus statuendum, quem illuc de nostra curia destinamus, ... et nolimus eum in eodem servicio expensis propriis laborare: ... precipimus, quatinus... gagia ad rationem de tar. aur. 1, si equum habuerit, et si equum non habuerit, gr. 15... per diem... debeas exhibere... Dat. apud Urbemveterem die XV. iulii.

928.

RA 1280 B n. 39 f. 219<sup>b</sup>.

Neapel 1282 März 15.

Petro de Paulo et Iohanni Castaldo et sociis expensoribus operis turris, que dicitur Lucaballus. Cum confisi de fide et legalitate Perrocti de Louves<sup>2</sup>) de Parisius... ipsum superastantem<sup>3</sup>) sive prepositum in eodem opere dicte turris et opere portus Ydronti... duxerimus statuendum... precipimus, quatinus predictum Perroctum superastantem seu prepositum in eodem opere recipiatis et de expensis omnibus per vos in opere ipso decetero faciendis sibi noticiam faciatis... cui Perrocto... de pecunia recipienda per vos a... iusticiario Terre Ydronti pro predicto opere expensas ad rationem de tar. aur. 1... per diem, si habuerit equum unum, vel, si non habuerit equum, ad rationem de gr. aur. 15... per diem... exhibere curetis... Dat. Neapoli... 1282 die XV. marcii X. ind. regnorum nostrorum Ierosolem anno VI., Sicilie vero XVII.

<sup>a</sup>) superastandem.

<sup>1</sup>) Im Reg. Lücke für den Namen.

<sup>2</sup>) Ob identisch mit dem in n. 927 genannten Petrus de Laures?

929.

Neapel 1282 April 26.

RA 1282 B n. 44 f. 93<sup>a</sup>; Schluß auf f. 100<sup>a</sup>. — Auszug: Schulz IV 97 n. 259 und wiederholt IV 108 n. 284.

Eidem (Philippo de Hervilla iusticiario Terre Ydronti). Benigne recepinus litteras tuas missas nostre celsitudini continentes, te recepisse inter alia mandata nostra pendencia assignata tibi de mandato nostro per Patricium de Chauris tuum in officio precessorem in quaternis<sup>a</sup>) mandatorum ipsorum tenorem cuiusdam mandati nostri<sup>1</sup>) sibi tempore officii sui directi super refectioe et constructione turris, que dicitur Lucaballus, que dudum corruerat, sub certa forma et modo in ipso mandato expressis, ut facta diligenti et legali extimacione de rebus et serviciis omnibus necessariis pro opere ipso secundum formam et modum eundem et de quantitate pecunie, pro qua posset fieri et compleri, duos probos viros fideles et sufficientes eligeret et in opere ipso statueret expensores, quibus pro expensis eiusdem operis pecuniam oportunam, sicut successive foret expediens, exhiberet. qui precessor tuus ad executionem ipsius mandati procedens, facta extimacione predicta, invenit, quod summa tocius pecunie provise et estimate necessarie pro opere dicte turris per extimacionem eandem assendebat ad unc. aur. 357 tar. 27 et gr. 19, statutis per eundem precessorem tuum expensoribus credenziis ipsius operis Petro Paulo de Spoleto, Scannagacto, Iohanne Castaldo et Silvestro de Hospitali de Brundusio, quibus de summa pecunie ipsius extimacionis pro expensis eiusdem operis unc. aur. 320 exhibuit, reliquis unc. aur. 37 tar. 27 et gr. 19 usque ad complementum eiusdem summe eis restantibus ad solvendum, sicut in predicto quaterno mandatorum pendencium continetur; quam pecuniam restantem expensores ipsi a te petunt instanter; verum tamen ad exhibitionem ipsius procedere dubitabas nostra conscientia inconsulta: super quo tibi taliter respondemus, quod, inspecto per te oculata fide ac diligenter proviso simul cum magistris et aliis probis fidelibus et sufficientibus viris expertis in talibus tibi adhibendis toto eo, quod per expensores ipsos in dicto opere factum est de predicta quantitate pecunie a prefato precessore tuo recepta, si ex processu ipsius operis per eos habito evidenter apparet, quod expensores ipsi totam pecuniam predictam per eos ab ipso precessore tuo receptam utiliter et legaliter in opere predicto expenderint, extimacione exinde diligenti per legales magistris et alios expertos in talibus facta, reliquam quantitatem pecunie predictam ipsis de predicta summa extimacionis ad solvendum restantem expensoribus ipsis de quacumque fiscali pecunia, que undecumque et in defectu alterius pecunie de presenti generali subvencione nostra iurisdicionis tue est vel erit per manus tuas, pro complemento dicti operis, prout successive, secundum quod per eos in ipso procedetur, expedierit, eidem expensoribus debeas exhibere, apodixas exinde ydoneas recepturus. . . . et si forte totam pecuniam ipsam, quam receperunt, eos non inveneris in dicto opere convertisse, totum id, quod penes eos de pecunia ipsa remansisse videbitur, primo per eosdem facias in opere ipso converti et deinde dicto modo ipsis pecuniam predictam ad solvendum restantem pro complendo dicto opere exhibebis. Dat. Neapoli XXVI. aprilis.

<sup>a</sup>) quaternorum.

930.

Nicotera 1283 Mai 15.

RA 1283 E n. 46 f. 23<sup>a</sup>.

Eidem capitaneo (Lodoyco de Montibus capitaneo a porta Roseti etc.)<sup>2</sup>). Exposuerunt nobis nonnulli de Licio. . . , quod, cum ipsi pro Petro de Calocer(io) extallerio operis turris, que dicitur Lucaballu, penes curiam regiam in unc. aur. 20 tantum et non plus expendendis per ipsum Petrum in opere ipsius turris fideiusserint, et huiusmodi 20 unc. in principio ipsius operis in apparatu ipsius turris per Petrum predictum integraliter sint expense, . . . dominus Patricius de Chauris olim iusticiarius Terre Ydronti pretestu cuiusdam mandati regii<sup>3</sup>) . . . de capiendis et incarcerandis credenceris et extalleriis<sup>a</sup>) ipsius operis et bonis eorum, in quorum defectu bona fideiussorum caperet et approbatorum eorum, pro eo quod corruit dicta turris, bona omnia ipsorum supplicancium cepit et magistro procuratori Apulie procuranda . . . assignavit . . . unde, cum ipsi a fideiussione huiusmodi 20 unc. expensarum in opere ipsius turris, ut asserunt, per Petrum predictum iuxta tenorem fideiussionis predictae se asserant absolutos, nobis . . . supplicarunt, ut bona eorum . . . eis restitui . . . mandaremus. . . . mandamus, quatinus ratione ipsius Patricii, instrumentis fideiussionis huiusmodi et processu per ipsum Patricium habito in hac parte visis . . . , secundum quod per ipsa inveneris, per iusticiarium Terre Ydronti . . . in premissis procedi facias. . . . Dat. Nicotere XV. madii XI. ind.

<sup>a</sup>) stallerii.

<sup>1</sup>) n. 922.

<sup>2</sup>) Aussteller ist der Kronprinz Karl als Reichsverweser.

<sup>3</sup>) n. 916 § 3.

931.

RA 1284 C n. 49 f. 53<sup>a</sup>.

Neapel 1283 November 27.

Iusticiario (Terre Ydronti)<sup>1)</sup>. Noverit devocio vestra, quod Nicolaus de Ogento, Robbertus filius quondam iudicis Marci et Hogolocus filius Tancredi de Paliano, pro parte patris sui, statuti super opere castri Brundusii... citati dudum per vos... de comparendo coram... Lodoyco de Montibus magistro iusticiario in regno Sicilie locum tenente... ad ponendum rationem de officio operis supradicti, coram auditoribus rationum... Neapoli commorantibus... in statuto eis termino... se... presentarunt... Data Neapoli... die XXVII. novembris XII. ind.

932.

RA 1284 C n. 49 f. 133<sup>a</sup>.

Neapel 1284 Mai 12.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti)<sup>1)</sup>. Noverit devocio vestra, quod Nicolaus de Ogento, Trangredus de Paliano et Robbertus iudicis Marci de Brundusio expensores olim operis castri Brundusii citati *usw.* wie n. 931 se... presentarunt... Dat. Neapoli... die XII. madii XII. ind.

## Castrum Horie.

(Oria).

933.

RA 1273 A n. 18 f. 74<sup>a</sup>.

Melfi 1274 Juli 1.

Ursoni Rufulo magistro portulano (Apulie). ...mandamus, quatinus ad castrum Horie te personaliter conferas et diligenter scias et videas, si reparatione egeat et in quibus... et super hiis... magistris racionales... studeas informare... Dat. Melfie I. iulii.

934.

RA 1284 C n. 49 f. 51<sup>b</sup>.

Nicotera 1283 Oktober 21.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti)<sup>1)</sup>. Quia datum est nobis intelligi, quod quidam de iurisdictione vestra, qui receperunt et habuerunt dudum pro reparatione castri Horie unc. aur. 300, medietate<sup>a)</sup> forte ipsius pecunie in opere ipso conversa, reliquam medietatem penes eos<sup>b)</sup> retinuerunt... mandamus, quatinus... personas predictas et eiusdem negocii qualitatem exquirere ac scire curantes, si rem inveneritis ita esse, expensores huiusmodi ad expendendum et convertendum in reparatione necessaria dicti castri totam quantitatem pecunie penes eos restantem... compellatis, ita quod dicti castri opus nullatenus remaneat imperfectum. Dat. Nicotere... XXI. octobris XII. ind.

<sup>a)</sup> medietatem.<sup>b)</sup> fehlt Reg.

935.

RA 1284 C n. 49 f. 132<sup>b</sup>.

Neapel 1284 Mai 11.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti)<sup>1)</sup>. Noverit devocio vestra, quod iudex Iohannes de Tilio, Iohannes de Specula et Nicolaus de Rano expensores olim operis regii castri Orie citati *usw.* wie n. 931 comparuerunt... coram magistris racionalibus... Dat. Neapoli... die XI. madii XII. ind.

936.

RA 1283 A n. 45 f. 24<sup>a</sup>. — Auszug: Schulz IV 109 n. 288.

Bari 1284 November 20.

Herberto de Aurelianeis iusticiario Terre Ydronti etc. Cum velimus palacium nostrum situm in terra Ville nove, domos castri nostri Tarenti et domos castri Horie recuperare, ut in eis possimus habiliter morari. cum nostre placuerit maiestati et cum transitum per terras ipsas contingerit nos habere... precipimus quatinus statim... tam predictum palacium Ville nove, quam domos ipsorum castrorum Tarenti et Horie sic diligenter et bene recuperare facias, ut, cum ad terras ipsas nos venire contigerit, in ipsis palacio et domibus dictorum castrorum possimus habiliter commorari; recepturus de hiis, que presentium auctoritate dederis, pro tui cautela ydoneas apodixas. Dat. Bari die XX. novembris XIII. ind.

<sup>1)</sup> Aussteller ist Kronprinz Karl als Reichsverweser.

## Castrum Hostuni.

(Ostuni.)

937.

Foggia 1274 November 2.

RA 1274 B n. 21 f. 341<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti). Cum nolimus, ut officiales curie nostre requirant ab aliquo ultra consueta iura... et quod fideles nostri de terris et locis... que castrum Astoni reparare tenentur, ultra debitum propterea sint gravati etc. *in forma de reparacione castrorum*. terre autem, que tenentur ad reparacionem dicti castri Astuni sunt hec: videlicet Astunum, Carovinea et Petrolla. Dat. Fogie II. novembris III. ind.

938.

Neapel 1276 Mai 30.

RA 1268 O n. 2 f. 68<sup>a</sup>.

Eodem (penultimo madii) ibidem (Neapoli). Eidem iusticiario Terre Ydronti<sup>1</sup>). Noverit devotio vestra, quod magistri rationales... receperunt instrumentum unum puplicum factum de extimatione super hiis, que in castro Hostuni indigent reparari... cuius extimationis quantitas... ascendit ad summam unc. aur. 37 tar. 12 et gr. 3. de cuius instrumenti receptione vobis... respondemus...

939.

Neapel 1276 Juli 19.

RA 1278 A n. 29 f. 163<sup>a</sup>. — Pepe, *Il libro rosso della città di Ostuni p. 81 n. 11.*

XIX. eiusdem (iulii) ibidem (Neapoli). Iusticiario Terre Ydronti<sup>1</sup>). Noverit devotio vestra, quod magistri rationales... receperunt scriptum unum factum apud<sup>a</sup>) Obstunium XX. mensis iulii III. ind., in quo continebatur, quod presentibus vobis necnon Americo de Montedragone provitore castrorum... in Apulia, ... sindicis ordinatis per universitates Obstunii et Carovinee tantum, que terre tenentur ad reparacionem ipsius castri, pro eo quod terra Petrolle, que similiter tenetur ad reparacionem ipsius castri, totaliter exhabitata est, facta fuit extimacio de hiis, que reparanda erant in castro Obstunii, quod dominus pater noster reparari mandavit<sup>2</sup>), ... et pro quanta pecunie quantitate poterant reparari, per Leonem de Bisantio, Benedictum de Ferrariis, Iacobum Boni et Bosonem Carabraçium electos de ipsa terra Obstunii magis famosa ... simul cum mag. Iohanne de Electis et mag. Iohanne de Carrar(ia) carpenteris et mag. Leonardo et mag. Bartholomeo de Iuvenatio fabricatoribus..., et quod extimatio ipsorum omnium, que in castro ipso reparanda erant ... et pro quanta pecunie quantitate reparari poterant, ascendit ad summam unc. aur. 37 tar. 12 et gr. 3<sup>b</sup>); de quibus taxari et recolligi mandavistis in Ostunio unc. aur. 31 tar. 18 gr. 2½ et in Carovinea reliquas unc. aur. 5 tar. 24 gr. 1½, sicut... contigit quamlibet universitatum ipsarum secundum ratam taxationis generalis subventionis...; et quod totam ipsam pecuniam exhibere mandastis successive... notario Iacobo de iudice Leone de Obstunio statuto per vos et electo per predictam universitatem Obstunii super faciendis expensis pro reparacione castri predicti, cum universitas de Carovinea renuit per se aliquem eligere expensorem...: de cuius scripti receptione presentes vobis remittuntur littere responsales...; mandantes devotioni vestre..., quod, cum castrum ipsum nondum fuerit reparatum, sicut castellanus ipsius castri pridem personaliter domino patri nostro et nobis exposuit, castrum ipsum per predictas universitates ... faciatis sine mora ... reparari. Dat. etc.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.<sup>b</sup>) im Reg. irrig: 12.

## Castrum Ogenti.

(Ugento.)

940.

Rom 1276 Mai 30.

RA 1275 B n. 23 f. 107<sup>b</sup>. Inseriert RA 1270 C n. 9 f. 18<sup>a</sup> (unten n. 941).

Karulo primogenito suo. Quia intelleximus per castellanum castri nostri Ogenti ..., quod castrum ipsum in multis indiget reparari..., tibi... precipimus, quatinus... inspecto per Ioccolinum de Marra

<sup>1</sup>) Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalweikar.<sup>2</sup>) n. 937.

magne curie nostre magistrum rationalem . . . quaterno de terris, que tenentur ad reparacionem castrorum, . . . facias per homines terrarum ipsarum castrum ipsum reparacione necessaria reparari. . . . Dat. Rome penultimo maii IIII. ind.

941.

Neapel 1276 Juli 2.

RA 1270 C n. 9 f. 18<sup>a</sup>. Am Rande stark verletzt. — Auszug: Minieri. Regno 127; p. 29.

II. iulii ibidem (apud Neapolim). Secreto Apulie<sup>1)</sup>. Nuper a domino patre es folgt n. 940. cumque prescriptum mandatum regium debite velimus executioni mandari, et quesito et diligenter inspecto qua[terno . . .] ad reparacionem castrorum, in archivo curie conservatur, . . . : devotioni tue etc., quatinus . . . [ . . . que in] castro ipso necessario indigent reparari, . . . facias extimari. . . . ad maiorem quoque cautelam tu simul cum providore . . . [ . . . ] inquiratis per homines terrarum vicinarum et per homines etiam eiusdem terre Ogenti . . . universitates vel loca, que hactenus et specialiter tempore quondam Frederici olim Romani imperatoris . . . castrum ipsum consueverint reparare . . .

942.

Lagopesole 1277 Juli 12.

RA 1276 B n. 26 f. 25<sup>a</sup>.

Eidem secreto (Apulie). Quia intelleximus, quod castrum Ogenti indiget reparari et, nisi repareretur ad presens, processu temporis reparacio ipsius maiores requiret expensas, . . . mandamus, quatinus . . . castrum ipsum necessaria tantum reparacione . . . facias reparari. . . ; ita tamen, quod reparatio ipsius castri non assendet ultra unc. aur. 40. Dat. apud Lacumpensulem XII. iulii V. ind.

943.

Melfi 1277 Oktober 3.

RA 1277 F n. 28 f. 14<sup>a</sup>. — Auszug: Schulz IV 53 n. 131.

Eidem (secreto Apulie). Quia intelleximus per castellanum castri nostri Ogenti, quod castrum ipsum indiget reparari, . . . precipimus, quatinus facta . . . extimatione . . . de hiis, que in castro ipso reparanda sunt, . . . inquisitionem facias diligentem . . . , si castrum ipsum tempore quondam Fr(ederici) olim Romanorum imperatoris per aliquas universitates terras seu loca reparari consuevit; et si . . . inveneris, quod reparari consueverit<sup>a)</sup> per aliquas<sup>b)</sup> terras<sup>c)</sup> et loca iurisdictionis tue, castrum ipsum per easdem terras seu loca . . . facias reparari. . . ; et si forte non inveneris, quod castrum ipsum per aliquas universitates seu loca consueverit reparari, ipsum de pecunia curie officii tui . . . facias reparari. . . . cantus tamen existas, quod expense, que fient pro reparacione ipsius castri, 40 unc. aur. non excedant. Dat. Melfie III. octobris VI. ind.

<sup>a)</sup> consueverint.    <sup>b)</sup> alias.    <sup>c)</sup> fehlt Reg.

## Castrium Tarenti.

(Taranto.)

944.

Capua 1270 Januar 20.

RA 1269 C n. 5 f. 92<sup>a</sup>. Der Text ist durch Fehler sehr entstellt. — Auszug: Minieri. Alcuni fatti p. 94. Das inserierte Statut bei Sthamer, Verwaltung der Kastelle S. 107, worauf für die Herstellung und Erläuterung des Textes verwiesen wird.

Iusticiario Terre Ydronti etc. Quia intelleximus, castrum nostrum Tarenti reparacione necessaria in pluribus indigere, . . . mandamus, quatinus<sup>a)</sup>, proviso prius cum aliquibus fidelibus nostris in huiusmodi expertis, in quibus castrum ipsum reparari indiget et pro qua quantitate pecunie poterit reparari, castrum ipsum per universitates<sup>b)</sup> infrascriptarum terrarum, que ipsum reparare tenentur, incontinenti reparari facias, sicut gratiam nostram caram habes. in celeri vero reparacione castri predicti sic instanter et studiose intendas, ut iuxta votum curie nostre ipsum certissime repareretur et tua inde devocio in conspectu nostri culminis merito commendetur<sup>c)</sup>. de estimacione autem et reparacione predictis fieri facias tria publica consimilia instrumenta, quorum unum tibi teneas, aliud camere nostre et tercium ad magistrum rationalem magne curie nostre mittas.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.    <sup>b)</sup> per universitates fehlt Reg.    <sup>c)</sup> commandetur.

<sup>1)</sup> Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar.

nomina vero ipsarum terrarum sunt hec: videlicet Tarentum debet reparare et facere in castro ipso, videlicet salam magnam, homines videlicet de demanio Tarenti; homines Castellaneti et homines Motule grongum in facie et cooperire cannas 7; archiepiscopatus debet in sala principali ponere trabes 4, caprios 8 et tabulare unam de salis, et porticus ante easdem salas tabulare. in barbacano ex parte muri magni debet facere ernia in pede cannarum 5 et desuper ernia a cantone muri cannas 5, quod debet facere prior Franganone et prior s. Roncii, et debet facere medietatem; et abbas Crispi debet dare ei auxilium salmas de calce 11. turres quatuor, que sunt a parte civitatis astricare et scalas ligneas faciendas in eis et deforis faciem muri debent facere homines Tarenti. turrim, que est super magnam portam castelli, debet preparare Guilielmus Malectus, et pontes et faciem ipsius, que est ex una parte et altera ipsius turris. portam s. Benedicti de Caveis debet facere prior casalis Ructi, cui debet dare auxilium prior Alexani salmas de calce 20. portam de Celo debent facere homines Insule magne et parve et homines Mutulani debent dare eis auxilium et prior s. Petri Imperialis debet facere medietatem ipsius porte et debet habere auxilium affidatos de Lizone. turrim de Turri Pilati debet facere Landus de Aquino et debet reficere murum dirutum, quod est iuxta ipsam turrim. Guilielmus Malectus debet ponere in capella s. Marie sursum trabes 5, et debet super ipsas trabes facere astracum. et reliquum eiusdem castri possunt reparare homines Tarenti. Datum Capue XX. ianuarii XIII. ind. regni nostri anno V.

## 945.

Foggia 1273 Oktober 27.

RA 1272 B u. 14 f. 198<sup>ab</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1273 p. 57; Schulz IV 40 n. 98. Das inserierte Statut berichtet nach Sthamer a. a. O. S. 107.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti). Cum providerimus, ut castrum nostrum Tarenti, quod reparacione indiget in diversis partibus, sicut nostra serenitas intellexit, per subscriptas terras et loca, que tenentur ad reparacionem<sup>a)</sup> ipsius, debeat reparari et, facta primo diligenti et fideli extimacione per provisorum castro- rum et castellanum ipsius castri, quatuor probos et fideles viros et duos magistros fabricatores in arte peritos, qui non sint de terris, que ad reparacionem ipsius tenentur, quantitas pecunie extimata imponatur et recolligatur per te ac assignetur viris ydoneis duobus et sufficientibus burgensibus, eligendis per te, expendenda per eos, secundum quod in extimacione predicta particulariter et distinte in publicum instrumentum reddacta videbitur contineri, . . . mandamus, quatinus ad requisicionem provisoris predictam quantitatem pecunie extimate per provisorum, castellanum, quatuor probos viros et duos fabricatores in arte peritos, sicut superius est expressum, de qua extimacione te habere volumus instrumentum publicum tempore tui racionini producendum, alio consimili remanente penes provisorum eundem, terris et locis subscriptis, que ad reparacionem<sup>b)</sup> huiusmodi tenentur, imponas et recolligas sine mora et ipsam celeriter recollectam duobus viris ydoneis et sufficientibus, quos te eligi volumus, assignes, expendam per eos iuxta extimacionem predictam; significaturus per quaternum et litteras sub sigillo tuo camere<sup>c)</sup>, magistris racionalibus et magistro balestariorum nostrorum quantitatem extimacionis eiusdem, nomina et cognomina electorum ad expendam pecuniam, quid et quantum singulis ipsarum terrarum et locorum duxeris imponendum, sic studiosus existes, quod in reparacione ipsa nullus posset intervenire defectus; alioquin totum dampnum curie nostre subplebis, ne maior pecunie quantitas imponatur vel recolligatur<sup>d)</sup>.

nomina vero terrarum et<sup>e)</sup> locorum sunt hec: videlicet castrum Tarenti debet reparari per homines subscriptos in certis causis modo subscripto: [1] salam magnam debent facere et preparare homines Tarenti de demanio quondam imperatoris Friderici. [2] item homines Castellaneti et homines Mutule debent reparare grongum in facie et cooperire cannas 7. [3] in sala principis sunt necessarie trabes 4, caprios 8 et una salarum tabulanda; et ante easdem salas porticus est tabulanda; quod debet facere archiepiscopatus. [4] in barbacano ex parte muri magni est facienda erina in pede cannarum 5 et desuper erina a cantone muri cannarum 5; quod debet facere prior Franganone et prior s. Ronci, et debet facere medietatem; et abbas Crispiani debet dare ei auxilium salmas de calce 11. [5] turres quatuor, que sunt a parte civitatis, sunt astracande et scale lignee faciende in eis et defores facies muri facienda est lapidibus et cementanda<sup>f)</sup>; quod debent facere homines Tarenti. [6] turrim, que est super magnam portam castelli, debet facere Guilielmus Malectus, pontem et faciem ipsius, que est ex una parte et altera ipsius turris. [7] portam s. Benedicti de Caveis debet facere prior casalis Ructi, cui debet dare in auxilium prior Alexani salmas de calce 20. [8] portam de Celo debent facere homines Insule magne et parve; et homines Mutulani debent dare eis auxilium et prior s. Petri Imperialis debet facere medietatem ipsius porte et debet dare auxilium affidatos de Lizone. [9] turrim de Turri Pilati debet facere Landus de Aquino; et debet reficere murum dirutum, qui est iuxta ipsam